
     

pag. 1  

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Est 3 – Brescia 
Primaria Marconi S. Eufemia - Primaria Boifava Caionvico - Primaria Bellini Buffalora - Infanzia Bonomelli Buffalora - Secondaria I grado Buffalora-Caionvico 

www.icest3brescia.edu.it - e-mail: bsic880006@istruzione.it - pec: bsic880006@pec.istruzione.it - C.F. 98157000179 - Cod. Min. BSIC880006 
Via G. Sega, 3 - 25135 Brescia - Tel. 0308378509 - Fax 0308378507 

 
 

Agli Atti 

All’Albo 

Al sito web 

 
 
OGGETTO: Decreto nomina team di progettazione: Next Generation Classrooms – Trasformazione 

delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori 

 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-16605; TITOLO: “RivESTiAMO” a nuovo la scuola; CUP: E84D22006860006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la circ. n. 4 del MEF prot. n. 8432 del 18/01/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le istruzioni operative per definire le 
modalità di progettazione, al fine dell’assegnazione dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione dell’azione 1 – next generation class pari ad € 134.129,35; 

VISTO l’allegato 2 al decreto sopra richiamato che vede l’I.C. Est 3 di Brescia, destinatario delle risorse pari a 
96.322,00 per le azioni di prevenzione di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
dell’investimento 1.4 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

ACCERTATA l’indicazione delle Linee Guida di costituire un team di esperti per l’avviso Scuola 4.0;  

VISTO l’Avviso di selezione interna finalizzato all’individuazione del team di progettazione per il progetto 
“RivESTiamo a nuovo la scuola” prot. n. 1861 del 19/04/2023;  

CONSIDERATO che non sono pervenute candidature entro i termini previsti dall’Avviso di cui sopra; 

ACCERTATO pertanto che non è necessaria la nomina di una Commissione per la valutazione delle 
candidature pervenute;  
 

DISPONE 
 

http://www.icest3brescia.edu.it/
mailto:bsic880006@istruzione.it
mailto:bsic880006@pec.istruzione.it




     

pag. 2  

È costituito il Team di progetto/lavoro per l’azione Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule 
in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori. 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto. 

Art. 2 
Il team con incarico triennale 2022-2025 è costituito dal personale di seguito riportato:  
 

RUOLO  NOMINATIVO  FUNZIONE  INDIVIDUAZIONE  

Dirigente Scolastico  Sergio Ziveri Project manager Di diritto 

Direttore S.G.A.  Alfonsina Ruperto Supporto amministrativo Di diritto 

Docente  Sara Del Pero Componente Team Animatore digitale 

Docente  Monica Civardi Componente Team Componente del Team 
dell’Animatore digitale 

Art. 3  
I compensi saranno erogati, a fronte delle attività effettivamente svolte al di fuori dell’orario di servizio, per 
un massimo di 50 ore. La retribuzione oraria, lordo Stato, è pari ad € 23,22. 
Le attività inizieranno a partire dal mese di maggio 2023 e termineranno, presumibilmente, in data 
30.06.2024. 

Art. 4  
Il gruppo di lavoro di cui all’art. 2 potrà essere successivamente integrato da altre figure professionali anche 
esterne tenendo conto dei ruoli attribuiti;  

Art. 5  
In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi 
conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca;  

Art. 6  
Secondo quanto prescritto dagli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole per l’azione Next 
Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori, il Gruppo di progetto dovrà:  

 partecipare agli incontri propedeutici di organizzazione e condivisione del progetto;  

 compilare il report finale e/o altri documenti richiesti al fine di documentare l’attività svolta; 

 curare la progettazione di dettaglio degli ambienti e degli spazi; 

 curare la ricognizione dei dispositivi/dotazioni in possesso della scuola e predisposizione degli 
accorgimenti minimi per la fruizione in sicurezza dei nuovi spazi di apprendimento; 

 coordinare la realizzazione della progettazione metodologico-didattica dei nuovi ambienti; 

 curare, in stretta collaborazione con il coordinatore e con il D.S., la realizzazione della progettazione 
metodologico-didattica dei nuovi ambienti; 

 realizzare eventuali riorganizzazioni e/o rimodulazioni del tempo scuola al fine di ottimizzare l’utilizzo 
dei nuovi ambienti. 

Art. 7  
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 
www.icest3brescia.edu.it sez. albo pretorio con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  



     

pag. 3  

Art. 8  
L’Istituto scolastico, in qualità di Titolare del trattamento dati, rispetta e applica nell’esercizio delle sue 
attività la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, il D.Lgs. n. 196/2003, il D.Lgs n. 
101/2018, il Regolamento Europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta ed applica inoltre la 
normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807.  
  
Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale.  
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Sergio Ziveri 

Firmato digitalmente ai sensi del cad 
 


		2023-05-05T15:16:15+0200
	SERGIO ZIVERI




